
 
 
 
SECRETARIA: Los autos al despacho del señor Juez hoy Diecinueve (19) de abril de dos mil 

veintiuno (2021) para su conocimiento. 
 
 
RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 
 
 
Proceso: Ejecutivo 156384089001-2020-00002-00 
Demandante: Héctor José Moreno Moreno  
Demandado: Juan Carlos Melo Reyes 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA - BOYACÁ- 

 
Veintidós (22) de abril de dos mil veintiuno (2021) 

 
 

Revisadas las diligencias, observa el Despacho que el apoderado demandante 
radico liquidación de crédito pero la misma no se practicó en legal forma, toda vez 
que no coincide la liquidación presentada por apoderado demandante con la 
realizada por el despacho. 
 
Por lo anterior, se dará aplicación a lo preceptuado en el numeral 3 del Art. 446 del 
C. G. del P., modificando la liquidación del crédito la cual quedará así:  
 
 

• Letra de Cambio Nº 1 
 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 MAR 19,37% 
1,61% 29,06% 2,42% $680.000,00     15  $8.232 $8.232 

2019 ABR 19,32% 
1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $24.654 

2019 MAY 19,34% 
1,61% 29,01% 2,42% $680.000,00     30  $16.439 $41.093 

2019 JUN 19,30% 
1,61% 28,95% 2,41% $680.000,00     30  $16.405 $57.498 

2019 JUL 19,28% 
1,61% 28,92% 2,41% $680.000,00     30  $16.388 $73.886 

2019 AGO 19,32% 
1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $90.308 

2019 SEP 19,32% 
1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $106.730 

2019 OCT 19,10% 
1,59% 28,65% 2,39% $680.000,00     30  $16.235 $122.965 

2019 NOV 19,03% 
1,59% 28,55% 2,38% $680.000,00     30  $16.176 $139.141 

2019 DIC 18,91% 
1,58% 28,37% 2,36% $680.000,00     30  $16.074 $155.214 

2020 ENE 18,77% 
1,56% 28,16% 2,35% $680.000,00     30  $15.955 $171.169 

2020 FEB 19,06% 
1,59% 28,59% 2,38% $680.000,00     30  $16.201 $187.370 

2020 MAR 18,95% 
1,58% 28,43% 2,37% $680.000,00     30  $16.108 $203.477 

2020 ABR 18,69% 
1,56% 28,04% 2,34% $680.000,00     30  $15.887 $219.364 

2020 MAY 18,19% 
1,52% 27,29% 2,27% $680.000,00     30  $15.462 $234.825 

2020 JUN 18,12% 
1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $250.227 

2020 JUL 18,12% 
1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $265.629 

2020 AGO 18,29% 
1,52% 27,44% 2,29% $680.000,00     30  $15.547 $281.176 

2020 SEP 18,35% 
1,53% 27,53% 2,29% $680.000,00     20  $10.398 $291.574 

ABONO A INTERESES  $291.574 

Saldo de intereses $0 

 
 
 



• Letra de Cambio Nº 2 
 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     15  $8.211 $8.211 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $680.000,00     30  $16.439 $24.650 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $680.000,00     30  $16.405 $41.055 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $680.000,00     30  $16.388 $57.443 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $73.865 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $90.287 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $680.000,00     30  $16.235 $106.522 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $680.000,00     30  $16.176 $122.698 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $680.000,00     30  $16.074 $138.771 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $680.000,00     30  $15.955 $154.726 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $680.000,00     30  $16.201 $170.927 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $680.000,00     30  $16.108 $187.034 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $680.000,00     30  $15.887 $202.921 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $680.000,00     30  $15.462 $218.382 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $233.784 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $249.186 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $680.000,00     30  $15.547 $264.733 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $680.000,00     20  $10.398 $275.131 

ABONO A INTERESES  $208.426 

Saldo Interese $66.704,83 

 
 

• Letra de Cambio Nº 3 
 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $680.000,00     29  $15.891 $15.891 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $680.000,00     30  $16.405 $32.296 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $680.000,00     30  $16.388 $48.684 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $65.106 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $680.000,00     30  $16.422 $81.528 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $680.000,00     30  $16.235 $97.763 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $680.000,00     30  $16.176 $113.939 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $680.000,00     30  $16.074 $130.012 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $680.000,00     30  $15.955 $145.967 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $680.000,00     30  $16.201 $162.168 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $680.000,00     30  $16.108 $178.275 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $680.000,00     30  $15.887 $194.162 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $680.000,00     30  $15.462 $209.623 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $225.025 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $680.000,00     30  $15.402 $240.427 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $680.000,00     30  $15.547 $255.974 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $680.000,00     20  $10.398 $266.372 

 
 
  

Letra de Cambio #1 Letra de Cambio #2 Letra de Cambio #3 TOTAL 

Total Intereses de Mora al 20 Sep. 20 $291.574 $275.131 $266.372 $833.077 

Abono $291.574 $208.426 $0 $500.000 

Saldo Intereses al 20-sep-20 $0 $66.705 $266.372 $333.077 

Capital $680.000 $680.000 $680.000 $2.040.000 

Total Deuda al 20 de sept. de 2020 $680.000 $746.705 $946.372 $2.373.077 

 
 

Observadas las tablas tenemos que al 20 de septiembre de 2020, después de 
aplicado a intereses el abono realizado por valor de quinientos mil pesos 
($500.000.00), el saldo total por intereses de mora es trescientos treinta y tres mil 
setenta y siete pesos y el capital total asciende a la suma de dos millones cuarenta 
mil ($2.040.000.00). Por facilidad en la realización de los cálculos y claridad en los 



resultados de los mismos el valor base para liquidar los intereses a partir del 20 de 
septiembre de 2020 será el capital acumulado ($2.040.000.00). 
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

Saldo Intereses al 20-sep-20  $333.077 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $2.040.000,00     10  $15.598 $348.674 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $2.040.000,00     30  $46.130 $394.804 

2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $2.040.000,00     30  $45.492 $440.296 

2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $2.040.000,00     30  $44.523 $484.819 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $2.040.000,00     28  $41.222 $526.040 

ABONO A INTERESES $500.000 

Saldo Intereses al 28-ene-21 $26.040 

 
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

Saldo Intereses al 28-ene-21  $26.040 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $2.040.000,00       2  $2.944 $28.985 

2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $2.040.000,00     30  $44.727 $73.712 

2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $2.040.000,00     30  $44.396 $118.107 

 

En resumen la deuda al 31 de marzo de 2012 queda así: 
 

Intereses de mora causados al 31-mar.-2021  $          118.107  

Capital  $       2.040.000  

Total deuda al 31 de marzo de 2021  $       2.158.107  

 
 

En consecuencia el Juzgado Promiscuo Municipal de Sáchica,  
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: No aprobar la liquidación presentada por la parte actora, por lo expuesto 
en la parte motiva. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR Y APROBAR, la liquidación en el modo y cuantía 
explicados en la parte motiva de esta providencia. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 

 

 

 

LUIS GABRIEL CAMACHO TARAZONA 
Juez 

/hhsn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA 

Sáchica, 23 de abril de 2021.  La providencia anterior fue 
notificada por inclusión en el ESTADO No. 013 de esta 

misma fecha. 
 
 

RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 


